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Abstrakt

Adolescentní idiopatická skolióza (AIS) je charakterizována jako trojrozměrná

deformita páteře, jejíž etiologie je dosud neznáma. Ukazuje se, že jedním z faktorů

spojených s přítomností skoliózy mohou být abnormity ve funkci vestibulárního

systému. Možností, jak zhodnotit vestibulární funkci, je vyšetření posturální stability a

vnímání vertikály. Cílem práce bylo porovnat posturální stabilitu a percepci subjektivní

zrakové vertikály (SVV) u pacientů s idiopatickou skoliózou a jedinců bez skoliózy.

Studie se zúčastnilo 12 pacientů s AIS a 12 jedinců bez skoliózy jako kontrolní skupina.

K měření posturální stability byla využita siloměrná deska Kistler, testování SVV bylo

provedeno pomocí digitálního zařízení Synapsys. Součástí vyšetření byl také dotazník

The Trunk Appearance Perception Scale (TAPS) hodnotící vnímání vlastního těla u

pacientů s AIS. Výsledky našeho měření neukázaly významný rozdíl mezi skupinami

v posturální stabilitě a statické SVV-S. Statisticky významná odlišnost byla

zaznamenána v dynamické SVV-D po směru hodinových ručiček (p  0,01): pacienti

s idiopatickou skoliózou (1,19° ± 1,03°), kontrolní skupina (-0,17° ± 0,82°). Významný

rozdíl byl také v absolutní odchylce SVV-D po směru hodinových ručiček (p  0,05):

pacienti se skoliózou (1,50° ± 0,77°), kontrolní skupina (0,81° ± 0,41°). Tento nález

ukazuje na možné narušení percepce vertikality u pacientů s idiopatickou skoliózou.
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Abstract

Adolescent idiopathic scoliosis (AIS) is characterised as a three-dimensional deformity

of the spine with unknown etiopathogenesis. There is evidence that scoliosis may be

associated with abnormalities of the vestibular system. Examination of postural stability

and verticality perception is a way to assess vestibular function. The objective of this

work is to compare postural stability and subjective visual vertical (SVV) between

adolescents with idiopathic scoliosis and healthy controls. Twelve AIS patients and

twelve controls participated in the study. Examination of postural stability was

performed through a Kistler force platform and the SVV was tested using

a pre-programmed computed equipment Synapsys. An instrument for evaluating the

perception patients have of their trunk deformity, Trunk Appearance Perception Scale

(TAPS), was also part of the examination. Our results did not show a significant

difference between the two groups in postural stability and static SVV-S. Statistically

significant difference was found on dynamic SVV-D with clockwise rotation (p  0,01):

AIS patients (1,19° ± 1,03°), control group (-0,17° ± 0,82°). There was also a significant

difference on absolute deviation of dynamic SVV-D with clockwise rotation (p  0,05):

AIS patients (1,50° ± 0,77°), control group (0,81° ± 0,41°). These findings suggest a

possible disturbance in verticality perception of patients with idiopathic scoliosis.
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SEZNAM ZKRATEK

AIS – adolescentní idiopatická skolióza

CNS – centrální nervový systém

MRI – magnetická rezonance (z anglického „magnetic resonance imaging“)

OVAR – off-vertical axis rotation

SCC – semicirkulární kanálky

SVV – subjektivní zraková (vizuální) vertikála

SVV-D – dynamická subjektivní vizuální vertikála

SVV-S – statická subjektivní vizuální vertikála

SVV-Sf – statická subjektivní vizuální vertikála s fixací hlavy

SEP – somatosenzorické evokované potenciály

SOSORT – Society on Scoliosis Orthopaedic and Rehabilitation Treatment

VEMP – vestibulární evokované potenciály
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ÚVOD

Adolescentní idiopatická skolióza (AIS) je trojrozměrná deformita páteře jejíž

etiopatogeneze dosud nebyla objasněna. Většina autorů považuje AIS za

multifaktoriální postižení zahrnující genetické, hormonální, metabolické,

biomechanické a neurologické faktory. Některé studie předpokládají, že by se na vzniku

idiopatické skoliózy mohla podílet porucha vestibulárního systému a s tím spojená

změna vnímání vertikality. Uvedená teorie je předmětem zkoumání a zatím se

nepodařilo potvrdit její platnost, protože výsledky výzkumů jsou nejednotné.

Tato práce poskytuje náhled do problematiky vztahu idiopatické skoliózy a

vestibulární dysfunkce. Teoretická část je věnována souhrnu poznatků k danému tématu

včetně představení studií, které zkoumají souvislost vestibulární patologie a idiopatické

skoliózy. Cílem experimentální části práce je porovnat funkci vestibulárního aparátu

mezi pacienty s AIS a zdravými jedinci bez skoliózy pomocí měření subjektivní

zrakové vertikály a testováním posturální stability.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Idiopatická skolióza

Termínem skolióza je obecně označována různorodá skupina onemocnění

spočívající ve změnách tvaru a postavení páteře, hrudníku a trupu (Negrini, Donzelli &

Aulisa, 2018). Je třeba rozlišit strukturální skoliózu od funkční skoliózy. Křivka u

funkční skoliózy není fixovaná a nemá tvarové změny obratlů. Řadíme sem například

skoliózu kompenzační, hysterickou, reflexní nebo skoliózu při kořenovém dráždění

(Sosna, 2001). Strukturální křivky, na rozdíl od nestrukturálních, vykazují deformitu ve

všech třech rovinách, mají viditelnou asymetrii paravertebrálních zón a jsou u nich

přítomny některé strukturální změny jako například klínovitá deformace těl obratlů,

torze a rotace obratlů. Charakteristické pro strukturální skoliózy je výrazné omezení

jejich korekce. Je u nich prakticky nemožné dosáhnout jednorázově úplného vyrovnání

křivky. (Repko, 2012; Lomníček, 1973).

Repko (2010) dělí strukturální skoliózy podle příčiny vzniku na tři základní

typy: idiopatickou, kongenitální a neuromuskulární. Mezi další méně časté příčiny

vzniku skoliózy se řadí neurofibromatóza, poruchy mezenchymu, trauma, nádorové

onemocnění, stavy po ozáření, revmatická onemocnění, pozánětlivé stavy či poruchy

metabolismu (Repko, 2010; Kolář, 2009).

Pojem idiopatická skolióza poprvé uvedl Kleinberg v roce 1922 a je používán u

všech pacientů, u kterých není možné určit příčinu vzniku skoliotické deformity. Ve

skutečnosti se idiopatická skolióza objevuje u zjevně zdravých dětí a může se vyvíjet a

progredovat v souvislosti s různými faktory zejména v období růstového spurtu (Negrini

et al., 2018).

Z uvedených typů strukturální skoliózy představuje idiopatická skolióza

nejčastější typ. Je definována jako trojrozměrná deformita páteře diagnostikovaná na

základě měření velikosti úhlu hlavní křivky. Toto měření je obvykle prováděno

metodou podle Cobba, při které je z rentgenového snímku v anteroposteriorní projekci

vypočítána velikost úhlu ohnutí páteře, tzv. Cobbova úhlu (Cheng, Castelein, Chu et al.

2015). Podle společnosti pro výzkum skoliózy (The Scoliosis Research Society - SRS)

je skolióza diagnostikovaná v případě laterárního zakřivení páteře při velikosti Cobbova

úhlu 10° a více (Negrini et al, 2018; Cheng et al., 2015).
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1.1.1 Epidemiologie

Přibližně 80 % případů skoliózy má neznámý původ a je tedy klasifikováno jako

idiopatická skolióza. Zbylých 20 % případů tvoří skoliózy vzniklé následkem určitého

rozpoznaného patologického procesu (Negrini et al., 2018). Údaje o výskytu

adolescentní idiopatické skoliózy v celkové populaci se liší a není mnoho studií, které

by poskytovaly dostatečně relevantní data. Jejich nedostatek spočívá v různorodosti

výzkumných protokolů, proměnlivosti věkových hranic probandů a odlišných

standardech pro porovnání tíže křivky a označení skoliózy, přestože podle

mezinárodního konsenzu se za skoliózu považuje deformita ≥ 10° (Konieczny, Senyurt

& Krauspe, 2013).

Dostupné údaje o prevalenci AIS jsou různé v závislosti na zeměpisné šířce a

pohybují se od 0,93 do 12 % (Grivas et al., 2006a), přičemž nejčastěji se v literatuře

udává prevalence idiopatické skoliózy od 2 do 3 % (Negrini et al., 2018).

Grivas et al. (2006a) zaznamenal větší prevalenci AIS v oblastech se severní

zeměpisnou šířkou. Paralelně byl u dívek žijících v severských zemích zjištěn pozdější

nástup menarche, což je považováno za jeden z rizikových faktorů progrese skoliózy.


[…]


rozdílný poměr dívek a chlapců, který byl v S-skupině 8/4 a v K-skupině 9/3

(dívky/chlapci).

TAPS škála

Validita a reliabilita škály TAPS byla již dříve prokázána a stejně tak i dobrá

korelace TAPS skóre s velikostí skoliózy (Bago et al., 2010). Proto nebylo cílem práce

dokazovat tyto skutečnosti znovu, ale zejména vyzkoušet a zhodnotit použití škály

v praxi.

Při testování jsme narazili na jeden nedostatek s podobou škály. Postavy na

obrázku totiž znázorňují pouze jeden typ zakřivení, které nemusí vždy odpovídat typu

skoliózy pacienta. Je tedy třeba vysvětlit pacientovi, že obrázek je jen orientační a nemá

vyjadřovat, jaká je přesná podoba jeho deformity, ale jen obecně míru vnímaného

zakřivení vlastního těla. Zvažovali jsme, zda by nebylo vhodnější, aby škála obsahovala

více setů postav, které by ukazovaly různé typy skoliózy, ale nakonec jsme usoudili, že

tato podoba je pro účely použití škály dostačující.

TAPS škálu považujeme za jednoduchý nástroj k hodnocení vnímání vlastního

těla a jeho asymetrie u pacientů s idiopatickou skoliózou. Jeho uplatnění může být

například jako doplněk vyšetření nebo součást dotazníků pro zjišťování kvality života u

pacientů s AIS.

Diplomová práce Posturální stabilita a percepce SVV u pacientů s idiopatickou skoliózou

52

ZÁVĚR

V práci jsme shrnuli teoretické poznatky o problematice idiopatické skoliózy a

vestibulárního aparátu a podali jsme přehled výsledků dostupných studií, které se

zabývají hledáním možné souvislosti mezi přítomností skoliózy a vestibulární

poruchou. Dále jsme představili metody testování subjektivní zrakové vertikály a

posturální stability.

V experimentální části jsme porovnávali vnímání subjektivní zrakové vertikály a

posturální stabilitu mezi pacienty s idiopatickou skoliózou a kontrolní skupinou jedinců

bez skoliózy. V posturální stabilitě nebyl v žádné z měřených pozic zaznamenán

signifikantní rozdíl mezi skupinami. Ve výsledcích měření statické SVV jsme také

nenašli výraznou odlišnost mezi zkoumanými skupinami. Naše testování ukázalo, že se

pacienti s idiopatickou skoliózou statisticky významně liší od kontrolní skupiny ve

vnímání dynamické SVV při optokinetické stimulaci po směru hodinových ručiček.

Tento nález poukazuje na možné narušené vnímání vertikály u pacientů s AIS.

Podle teorie, ke které se přikláníme, může být idiopatická skolióza následkem

chybné vnitřní reprezentace vertikality, která způsobí vychýlení podélné osy těla. Pro

ověření této hypotézy je třeba problematiku vnímání vertikality u pacientů s AIS dále

zkoumat. Její potvrzení by mohlo vést k doplnění nových rehabilitačních postupů pro

léčbu skoliózy.
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas zákonného zástupce

Vyšetření v rámci výzkumné vědecké práce:

Vyšetření funkce vestibulárního systému

Vážení rodiče,

obracíme se na vás s žádostí o spolupráci ve výzkumu zabývajícím se funkcí

vestibulárního systému u pacientů se skoliózou. Cílem práce je zjistit, jak funguje vestibulární

systém u jedinců se skoliózou v porovnání se zdravými jedinci. Výsledky vyšetření budou mít

v budoucnu význam pro diagnostiku s následnou terapii.

Vyšetření vašeho dítěte bude zahrnovat celkem dvě metody. Budeme měřit vnímání

subjektivní zrakové vertikály. Vyšetření probíhá tak, že pacient sleduje ukazatel a hodnotí, kdy

se nachází vertikálně. Další bude vyšetření stability stoje probíhající na desce, která

zaznamenává působení tlakových sil a výchylky těžiště. Vyšetření bude trvat celkem 30 min.

Během vyšetření nevznikají žádná rizika pro vaše dítě. Pokud s vyšetřením a účastí na výzkumu

souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedené studii. Řešitelka projektu mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli a metodami a postupy, které budou při

výzkumu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely

výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány.

Dále prohlašuji, že souhlasím s vyfocením či natočením, případně zveřejněním

fotografií mého dítěte pro účely publikace, za předpokladu, že identita dítěte zůstane utajena.

Měla jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a jsem

možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět.

Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a, že mám

možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží zákonný zástupce a druhý řešitel projektu.

Jméno a příjmení vyšetřovaného dítěte: ………………………………………………………

Jméno, příjmení a podpis zákonného zástupce vyšetřovaného dítěte:…………………………

………………………………………………………………………………………………….

V…………………………….. Dne ……………………………………………………………

Jméno, příjmení a podpis řešitelky:……………………………………………………………

V…………………………….. Dne …………………………………………………………..