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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
2

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

Slovní komentář k DP

Diplomová práce Barbory Votrubové se zabývá aktuálním tématem vzniku idiopatické skoliózy.
Cílem práce bylo shrnout poznatky o problematice idiopatické skoliózy a porovnat funkci
vestibulárního systému u dětí se skoliózou oproti zdravým probandům.

Teoretická část je velmi dobře strukturovaná, jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
Pozitivně hodnotím aktuální poznatky o neurologické etiopatogenezi idiopatické skoliózy.
Cíl práce i hypotézy jsou jasně stanoveny. Metodika práce je náročná, kladně zde hodnotím
přehledné vyhodnocení dat. Pouze pro lepší přehlednost práce, by mohli být informace o analýze
metod uvedené v metodice. Autorka dobře pracuje s aktuálními literárními zdroji v teoretické
části i v diskuzi. Kriticky hodnotím nejednotou citační norma v referenčním seznamu a drobné
gramatické chyby. V diskuzi by mohli být více rozvinuty korelace výsledků z jednotlivých
metod. Celkově hodnotím práci jako ucelenou, strukturovanou a pečlivě zpracovanou na velmi
dobré úrovni.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) V charakteristice souboru nejsou uvedené informace o sportovní aktivitě pacientů a
probandů. Navštěvují pacienti se skoliózou fyzioterapii? Myslíte si, že to může mít vliv
na výsledky výzkumu?

2) V posturografickém vyšetření nebyl zaznamenán signifikatní rozdíl mezi skupinami.
Vysledovali jste alespoň určitý trend?

3) Proč byla ve výzkumu použita metoda TAPS? Uvádíte, že pacienti se skoliózou vnímali
více deformitu oproti kontrolní skupině. Mají tyto výsledky souvislost s výsledky
posturografie či percepce vertikály?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl